PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 385/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC  Recife, 07 de dezembro de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Convidamos os Coordenadores Pedagógicos que atuam nas unidades de Ensino

Fundamental / Anos Finais, para a formação pedagógica do mês de DEZEMBRO, que será

realizada em turno integral, conforme calendário a seguir. Com essa formação, daremos

continuidade à ação formativa iniciada em dezembro de 2017.

Coordenadores(as) Pedagógicos(as) – Anos Finais
Temática Data/ Horário / Local

Gestão de sala de aula

(Total: 4 encontros no 2º semestre)

17 e 18 de dezembro de 2018

8h – 12h

e

13h30min – 17h30min

Local: Escola de Formação de Educadores do

Recife (EFER) Professor Paulo Freire

4º Encontro
Práticas Essenciais e a criação de

uma comunidade de prática

profissional

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado em local de fácil acesso. Em caso de

dúvidas, ligar para a Coordenação da EFER Professor Paulo Freire, no telefone 3355-5852.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação